
Палата по патентным спорам в порядке, установленном частью четвертой 

Гражданского кодекса Российской Федерации, введенной в действие с 01.01.2008 

Федеральным законом от 18.12.2006 № 231-ФЗ (далее – ГК РФ, Кодекс), и в 

соответствии с Правилами подачи возражений и заявлений и их рассмотрения в 

Палате по патентным спорам, утвержденными приказом Роспатента от 22.04.2003 

за № 56, зарегистрированным в Министерстве юстиции Российской Федерации 

08.05.2003, регистрационный № 4520 (далее – Правила), рассмотрела заявление от 

03.06.2010 о досрочном прекращении правовой охраны товарного знака по 

свидетельству №227467 в связи с его неиспользованием, поданное Закрытым 

акционерным обществом «Торгово-закупочная система «Т Три С», Москва (далее 

– лицо, подавшее заявление), при этом установлено следующее. 

Регистрация словесного товарного знака «МАРКА» по заявке 

№2000721215/50 с приоритетом от 21.08.2000 произведена в Государственном 

реестре товарных знаков и знаков обслуживания Российской Федерации (далее – 

Госреестр) 10.11.2002 за №227467 на имя Акционерного общества закрытого типа 

"Ассоциация делового сотрудничества Ветеранов Афганистана "МИР", Москва в 

отношении товаров 29 и услуг 42 классов  МКТУ, указанных в перечне 

свидетельства. 

В Федеральную службу по интеллектуальной собственности, патентам и 

товарным знакам 08.06.2010 поступило заявление от 03.06.2010 о досрочном 

прекращении правовой охраны товарного знака по свидетельству №227467 

частично, в отношении всех товаров 29 класса МКТУ, в связи с его 

неиспользованием непрерывно в течение трех лет, предшествующих подаче 

заявления. 

В адрес правообладателя и его представителя в установленном порядке 

были направлены  уведомления от 28.06.2010 о дате заседания коллегии Палаты 

по патентным спорам, назначенной на 13.09.2010, с приложением копии 

заявления в адрес правообладателя. В материалах заявки имеется подтверждение 

получения данной корреспонденции адресатом. Корреспонденция, адресованная 



 

 

2 

 

представителю, была возвращена в связи с тем, что адресат по указанному адресу 

не проживает. 

 На указанную дату заседания коллегии Палаты по патентным спорам 

правообладатель, уведомленный должным образом, не явился и доказательств 

использования товарного знака по свидетельству №227467  в отношении товаров 

29 класса МКТУ, на которые распространяется правовая охрана товарного знака, 

не представил. 

Изучив материалы дела и заслушав присутствующих, Палата по патентным 

спорам установила следующее. 

Правовая база для рассмотрения заявления от 03.06.2010 включает Закон 

Российской Федерации от 23.09.1992г. №3520-1 «О товарных знаках, знаках 

обслуживания и наименованиях мест происхождения товаров» с изменениями и 

дополнениями, внесенными Федеральным законом от 11 декабря 2002г. №166-ФЗ, 

введенным в действие с 27.12.2002  (далее – Закон), Кодекс и упомянутые 

Правила. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 1483 Кодекса правовая охрана товарного 

знака может быть прекращена досрочно в отношении всех товаров или части 

товаров, для индивидуализации которых товарный знак зарегистрирован, 

вследствие неиспользования товарного знака непрерывно в течение любых трех 

лет после его государственной регистрации. Заявление о досрочном прекращении 

правовой охраны товарного знака вследствие его неиспользования может быть 

подано заинтересованным лицом в палату по патентным спорам по истечении 

указанных трех лет при условии, что вплоть до подачи такого заявления товарный 

знак не использовался. 

Лицо, подавшее заявление, представило материалы, свидетельствующие о 

его заинтересованности в досрочном прекращении правовой охраны товарного 

знака «МАРКА» по свидетельству №227467 в отношении товаров 29 класса 

МКТУ. 



 

 

3 

 

Согласно пункту 3 статьи 1486 Кодекса бремя доказывания использования 

товарного знака лежит на правообладателе.  

В соответствии с пунктом 5.2 Правил в случае непредставления обладателем 

исключительного права на товарный знак отзыва на заявление о досрочном 

прекращении действия регистрации товарного знака по причине его 

неиспользования, Палата по патентным спорам вправе принять решение о 

досрочном прекращении правовой охраны товарного знака. 

Правообладатель был уведомлен должным образом, однако не 

воспользовался предоставленным правом на защиту и доказательств 

использования товарного знака не представил. 

В силу изложенного, не располагая отзывом правообладателя на 

поступившее заявление, Палата по патентным спорам не имеет оснований для 

вывода об использовании указанного знака в установленные пунктом 1 статьи 

1486 Кодекса сроки в отношении товаров 29 класса МКТУ и, следовательно, не 

находит оснований для отказа в удовлетворении заявления от 03.06.2010. 

Учитывая изложенное, Палата по патентным спорам решила: 

 

удовлетворить заявление от 03.06.2010, досрочно прекратить правовую 

охрану товарного знака по свидетельству №227467  частично, сохранив ее 

действие в отношении следующих услуг: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

4 

 

 

Форма №  81.1 
В бюллетень ”Товарные знаки, знаки обслуживания и 

наименования мест происхождения товаров“ 
 

   
(591) 

(511) 

 

 42 - бактериология [услуги специалистов-бактериологов]; исследования в области 
бактериологии; разведение животных; архитектура [услуги специалистов-
архитекторов]; гостиницы; агентства по предоставлению мест в гостиницах; 
бронирование мест в гостиницах; пансионаты [меблированные комнаты с питанием]; 
агентства по предоставлению мест в пансионатах; бронирование мест в пансионатах; 
бронирование мест для временного проживания; пансионы для животных; 
обеспечение временного проживания в жилых помещениях; дома отдыха; дома для 
престарелых; организация лагерей отдыха [предоставление лагерного оборудования]; 
предоставление помещений для баз отдыха; базы туристические; бани общественные; 
бани турецкие; буфеты; буфеты общественные [на предприятиях и т.п.]; закусочные; 
кафе; кафетерии; рестораны; рестораны самообслуживания; обслуживание баров; 
обслуживание обедов, свадеб и т.п.; дизайн в области оформления интерьера; дизайн 
в области упаковки [услуги]; дизайн промышленный; дизайн художественный; 
геологическая разведка; геологические изыскания; исследования в области геологии; 
исследования в области генеалогии; изыскания нефтяных месторождений; 
исследования нефтяных месторождений с целью эксплуатации; исследования 
нефтяных скважин; разведка нефтяных месторождений; информация о состоянии и 
развитии моды; испытания материалов; испытания текстильных изделий; прокат 
одежды; прокат вечерней одежды; прокат форменной одежды; моделирование 
одежды; прокат вязальных или трикотажных машин; использование запатентованных 
изобретений; изучение технических проектов; изучение технических планов; 
консультации по вопросам выбора профессии; консультации по вопросам 
интеллектуальной собственности; лицензирование объектов интеллектуальной 
собственности; консультации по вопросам безопасности; обмен корреспонденцией; 
ведение, обмен личной корреспонденцией; подбор штата сотрудников с помощью 
психологических методов; сопровождение в общественных местах [услуги]; 
определение подлинности произведений искусства; определение подлинности 
художественных работ; составление цветочных композиций; огородничество; 
садоводство; декоративное пейзажное садоводство; питомники для выращивания 
растений; хирургия растений; разбрасывание воздушным и поверхностным способом 
удобрений и других сельскохозяйственных химикатов; прокат сельскохозяйственного 
оборудования; уничтожение вредителей сельского хозяйства; уничтожение сорняков; 
уборка мусора [очистка, приведение в порядок крыш, чердаков]; уход за газонами; 
услуги по ведению домашнего хозяйства; охрана гражданская; охрана личная; 
агентства по организации ночной охраны; предоставление оборудования для 
выставок; метеорологические сводки; прогноз погоды; перевод с языка жестов; 
служба переводов; служба банков крови; служба новостей; печать; печать офсетная; 
печать по трафарету [шелкография]; шелкография; бюро по редактированию 
[подготовка к печати] материалов; типографское дело; съемка топографическая; 
видеосъемка; фотографирование; составление фотографических репортажей; 
составление фотокомпозиций; контроль качества; брачные агентства; сыскные 



 

 

5 

 

агентства; судебные следствия [расследования]; организация встреч по интересам; 
открывание замков с секретом; открывание запоров [затворов] с секретом; 
составление гороскопов; калибровка [измерения]; литография; межевое дело; 
опекунство; попечительство; приюты; парикмахерские; прокат портативных домов; 
прокат торговых автоматов; хиропрактика; хосписы; исследования в области физики; 
подводные исследования; ясли [детские]. 

 
 
 


